
1 

 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/023/2018 del 25/01/2018 

 

Oggetto: Procedura aperta di carattere comunitario ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016, suddivisa in tre lotti, volta all’affidamento della 

«Fornitura di materiale di consumo per stampanti e fotocopiatori ad uso 
ufficio per l’INPS - IV edizione» per la durata di 36 (trentasei) mesi 

 Rettifica del bando di gara e proroga dei termini di presentazione delle 
offerte 

CIG Lotto 1 7290545C0C; 

Lotto 2 729058905F; 

Lotto 3 7290604CBC 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 91 del 19 aprile 2016 - 

Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che la Stazione 

Appaltante, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
adotti un formale provvedimento nel quale sia manifestata la volontà di rivolgersi al 
mercato per la contrattazione, e siano individuati gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera n. 1377 del 21 dicembre 2016 dell’A.N.AC. recante «Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017» con 
la quale è stato definito l’ammontare della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, da parte dei soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria 

vigilanza nonché i termini e le modalità del versamento della contribuzione; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21, comma 1 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in 
Legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha previsto la soppressione dell’INPDAP e 

dell’ENPALS, con decorrenza 1° gennaio 2012, e l’attribuzione delle relative funzioni 
all’INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 
Presidente dell’Istituto; 



2 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 
2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 

prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
(INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 
conferito allo Scrivente l’incarico quadriennale di Direttore centrale, a decorrere dal 1° 
febbraio 2017; 

VISTA la determinazione n. 200 del 20 dicembre 2017 con la quale il Presidente 
dell’INPS ha predisposto il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’esercizio 

2018; 

VISTA la deliberazione n. 34 del 29 dicembre 2017 con la quale il Consiglio di Indirizzo 

e Vigilanza ha autorizzato, ai sensi e nei termini previsti dall’articolo 22, comma 1 del 
Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, l’esercizio provvisorio dal 
1° gennaio al 15 marzo 2018 consentendo, per le spese non obbligatorie per legge o 

per regolamento, l’assunzione degli impegni nei limiti di un dodicesimo per ogni mese 
degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione per l’esercizio 2018, ovvero nei 

limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili e non 
differibili; 

DATO ATTO che con determinazione n. RS30/481/2017 del 7/12/2017 è stata indetta 

una procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
suddivisa in 3 lotti, volta all’affidamento della Fornitura di materiale di consumo per 

stampanti e fotocopiatori ad uso ufficio per l’INPS per la durata di 36 (trentasei) mesi, 
pubblicata sulla GUUE in data 19/12/2017 e sulla GURI in data 22/12/2017;  

RILEVATO che il termine previsto per la presentazione delle offerte è il 31/01/2018, 
ore 12; 

DATO ATTO che il termine di presentazione dei chiarimenti da parte dei potenziali 
concorrenti era previsto per il 15/01/2018, ore 12; 

TENUTO CONTO che sono pervenute alla Scrivente entro il termine citato le seguenti 
richieste di chiarimenti: 

- Pec n. 47 del 3/01/2018 da parte dell’Operatore (.omissis.), 

- Pec n. 269 del 10/01/2017 da parte dell’Operatore (.omissis.),  

- Pec nn. 518/520/521 del 12/01/2018 da parte dell’Operatore (.omissis.), 

- Pec n. 566 del 15/01/2018 da parte dell’Operatore (.omissis.); 

ATTESO che le informazioni complementari contenenti i chiarimenti formulati dai 
concorrenti state pubblicate sul sito istituzionale dell’Istituto in data 24/01/2018;  

RILEVATO che tra i chiarimenti pubblicati vi è l’informazione complementare sotto 
riportata che non costituisce un chiarimento bensì una rettifica delle prescrizioni 

contenute nella documentazione di gara: 

“A rettifica di quanto previsto dall’art. 7, comma 2, punto II, del Disciplinare di gara, i 

Concorrenti dovranno essere iscritti all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, per la 
categoria 4, classe F.  



3 

 

Per l’effetto, l’Art. 7 (criteri di selezione), comma 2 punto II del Disciplinare di gara è 
da intendersi interamente sostituito con il seguente:  

“2. Ai fini della sussistenza dei criteri di selezione di cui al comma 1, lettera a), i 
Concorrenti:  
I. […]; 

II. dovranno essere iscritti all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, per la categoria 4, 
classe F. In caso di raggruppamenti temporanei di operatori economici o consorzi 
ordinari, il requisito richiesto dovrà essere posseduto dal raggruppamento o dal 

consorzio nel suo complesso. Resta inteso che l’attività di ritiro e smaltimento dei 
materiali di risulta (compresi i consumabili da stampa esausti) potrà esser svolta 

unicamente da Operatori in possesso del provvedimento di iscrizione all’Albo. Il 
requisito dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali non potrà essere 
soddisfatto mediante il ricorso all’avvalimento, ai sensi dell’art. 89, comma 10, del 

Codice”;  

CONSIDERATE le modifiche apportate agli allegati al Disciplinare di gara, di seguito 

elencati: 

 All. 2a - Dettaglio della fornitura _ Lotto 1; 

 All. 2b - Dettaglio della fornitura _ Lotto 2; 

 All. 2c - Dettaglio della fornitura _ Lotto 3; 

 All. 6a - Tabella di offerta economica Lotto 1 

 All. 6b - Tabella di offerta economica Lotto 2 

 All. 6c - Tabella di offerta economica Lotto 3. 

DATO ATTO del significativo impatto dei chiarimenti sopra citati e delle modifiche 
apportate agli allegati suddetti sulle modalità di partecipazione alla procedura in 

parola, nonché sulla quantificazione delle relative offerte;  

VISTO l’art. 79 comma 3, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti 
prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici 

interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla 
preparazione delle offerte se, per qualunque motivo, le informazioni supplementari 

significative ai fini della preparazione di offerte adeguate, seppur richieste in tempo 
utile dall’operatore economico, non sono fornite al più tardi sei giorni prima del 
termine stabilito per la ricezione delle offerte”; 

EVIDENZIATA la necessità di prorogare il termine di scadenza della presentazione 
delle offerte al 5 marzo 2018, ore 12, nonché, contestualmente, di prevedere il 

differimento della prima seduta pubblica della commissione di gara, inizialmente 
prevista per il 2 febbraio 2018, al 9 marzo 2018, ore 10;  

DATO ATTO che, alla luce delle considerazioni esposte, si rende pertanto necessaria la 
rettifica del bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 
19/12/2017, da effettuare tramite pubblicazione, ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. n. 

50/2016, di apposito avviso sulla suddetta Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet dell’Istituto, nonché 

su due quotidiani scelti tra quelli a maggiore diffusione nazionale e due tra quelli a 
maggiore diffusione locale nel territorio di esecuzione della fornitura;  

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente 

 

DETERMINA 



4 

 

 di approvare, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, la documentazione di 
gara adeguata alle rettifiche citate in premessa; 

 di autorizzare il differimento del termine di presentazione delle offerte al 5 marzo 
2018, ore 12;  

 di autorizzare il conseguente differimento della prima seduta pubblica di apertura 

delle offerte al giorno 9 marzo 2018, ore 10; 

 di autorizzare il RUP alla pubblicazione dei relativi avvisi, ai sensi dell’art. 73 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Firmato in originale 

Vincenzo Caridi 


